MANUALE PRACTICO
DE
INTERLINGUA

VENTIMIGLIA
REVISTA UNIVERSALE
1913

ABBREVIATIONES

A	A(nglo)
D	D(eutsch)
F	F(rançais)
H	H(ispano)
I	I(taliano)
P	P(ortuguez)
R	R(usso)

Umaggiò dell'Autore

MANUALE PRACTICO

DE

INTERLINGUA

VENTIMIGLIA
REVISTA UNIVERSALE
1913

PM8401

B3

Cign-
Auctor
Je. 20.19

BASE DE INTERLINGUA.

Interlingua habe base exclusivamente latina, non solum quia base commune de majore parte de linguas de Europa es latina, sed specialmodo quia latino es supranationale, id es acceptato ab omne populos, docto in omne schola superiore de toto mundo civile. Nulla alia lingua presenta isto caractere mundiale et ista neutralitate.

Tres objectiones es factio contra ista adoptione :

1.^o *difficultate de grammatica latina* (declinatione, conjugatione, etc.). Ista difficultate es victa, nam Interlingua supprime omne elemento grammaticale non necessario et redde grammatica de una facilitate sine exemplo in linguas nationale. Quasi omne flexione es inutile; suppressione de flexiones reduce grammatica latina ad quasi nihil.

2.^o *latino contine multum vocabulos incomprehensibile (sine studio) pro illos que non cognosce latino*. Ad ista objectione nos responde que majore parte de isto vocabulos mortuo es inutile nam latino contine multo synonymos et per selectione opportuna inter diferente synonymos es quasi semper possibile utere solum vocabulos, intelligibile ad primo visu, etiam pro illos qui non cognosce latino.

3.^o *Lingua latina non suffice ad exprimere omne necessitate de cultura moderna*. Sed latino

uso ab Interlingua, non es solum latino classico, sed latino in sensu lato, locupletato cum vocabulis moderno, latino que esseba uso, usque ad pauco tempore ante, ab omne docto que voleba essere intellecto in toto mundo, et ad illo Interlingua adjunge vocabulos moderno internationale que ad latino defice. Versione in fine de presente libro demonstra plena sufficientia de Interlingua ad expressione de omne cogitatione moderna.

Ergo Interlingua :

1.º adopta lingua latina ut lingua internationale.

2.º recurre ad duo temperamentos, de que primo supprime quasi completamente grammatica et secundo duce ad non utere que vocabulos intelligibile pro omnes. *Vocabulario Internationale* de Basso contine 20,000 vocabulos que es latino-internationale, id es latino que vive in plurimo linguas de Europa et es ergo intelligibile etiam ad illos que non cognosce latino.

DE THEMA.

Interlingua adopta vocabulos latino sub forma de thema (1). Thema latino es plus internationale et plus neutro, illo es noto ad omne homo